_______________________________________________________________________________

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal ARNALDO FARIA DE SÁ

REQUERIMENTO Nº             , de 2015
(Do Sr. Arnaldo Faria de Sá)

Requer inclusão da Proposta de Emenda à
Constituição de número 300/2008 na Ordem do Dia
do Plenário.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, do Regimento
Interno, a inclusão da Proposta de Emenda à Constituição de número 300/2008 na
Ordem do Dia do Plenário.

JUSTIFICATIVA

A Proposta de Emenda à Constituição, de número 300/2008 já foi
aprovada no âmbito da Comissão de Constituição e Justiça e Cidadania e também pela
sua Comissão Especial, estando assim apta a figurar na ordem do dia. Essa matéria já
foi debatida em todo o País, com dezenas de audiências públicas envolvendo toda a
sociedade brasileira, fato inédito em termos, sendo também, a proposição mais
consultada na página da Câmara, com mais de cinco milhões de acessos. Diante deste
fato, a proposta está em concordância com o anseio da sociedade brasileira que deseja
uma prestação de serviço de segurança pública de qualidade, que, com certeza,
começa com um tratamento digno aos profissionais da área. Ante o fundamento legal e
de fato exposto, requer a inclusão da Proposta de Emenda à Constituição de número
300/2008 na ordem do dia. O presente requerimento tem como parte nosso
requerimento realizado no Grande Expediente de hoje.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2015

.

Arnaldo Faria de Sá

Deputado Federal - São Paulo
Autor da PEC 300/2008